
�AT A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA'( A 1BIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6645/2018 

Ciudad de México, a 07 de junio de 2018. 

PRESENTE 
Asunto: Ampliación de Plazo 

Bitácora: 09/DGA0260/0S/18 
Expediente: l 7MO2017X0003 

Con referencia al escrito sin número de fecha 22 de mayo de 2018, ingresado en esta Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA) el mismo día, y turnado a la Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), adscrita 
a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial; por medio del cual la 
persona física . en lo sucesivo el Regulado, solicitó la 
modificación para la ampliación del plazo de la autorización en materia de impacto ambiental del 
proyecto denominado " , en lo sucesivo el Proyecto, ubicado 
en Carretera Federal México- Cuautla Km. 9 2, Municipio de Atlatlahucan. Estado de Morelos. 

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; así como, la 
información presentada por el Regulado, y 

l. 

11. 

CONSIDERANDO 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de Petrolíferos, por lo que sus actividades 
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de 
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso e) de la Ley de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos. 

Que esta DGGC es competente para analizar. evaluar y resolver la petición presentada por el 
Regulado. de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII y 3 7 fracción VI 
del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 51 
Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4209, Col. Jardines de la Monta1'ia. C.P. 14 21 O. Del. Tlalpa1,, Ciudad de México. 

Tel: (55) 9126 orno - www.asea gob mx 
la Afer.c,a N<aciona· ce Se@Undad lndus rlal y de �,o ecclon 31 Medie A b;�nt� de Sector Hidroca,t,�ros tan,bíé" utiliza el auér•rr.o ""ASEA" 

y las pr.lallras "Arencia ce Se¡..1:11dad. Enema y Arnnienrc" co, o p,irte <lt' < ldemidad ms11 cmr-a1 

l

Nombre, Domicilio, Teléfono y correo electrónico de 
persona física, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 
116 primer párrafo de la LGTAIP

Nombre de persona física

Nombre de persona física

artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP



SEMARNAT 
"-1\S ... l�"!:..fli �, .. t :•·•�:\.. t."H 

'1· '\,R�'l,,.�-.1Lt !1'-

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6645/2018 

111. Que esta AGENCIA, autorizó en materia de impacto ambiental el desarrollo del Proyecto,
mediante oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/4133/2017 de fecha 21 de marzo de
2017, a favor de la persona física PERSEO EUCLIDES CÓRDOVA MORÁN., otorgándole una
vigencia de 1 (un) año para la etapa de preparación del sitio y construcción, y de 30
(treinta) años para la operación y mantenimiento del Proyecto. Plazos que empezaron a
computarse a partir de la fecha de notificación del oficio en comento. de conformidad con
los artículos 9 y 1 O de la Ley Federal del Procedimiento Administrativo.

IV. Que el día 23 de mayo de 2017, se le notifica y entrega original del oficio
ASEA/UGSIVC/DGGC/4133/2017, al Regulado, por lo que, su vigencia feneció el día 24
de mayo de 2018.

V. Que el día 22 de mayo de 2018, se recibió en esta DGGC el escrito sin número de misma
fecha, mediante el cual el Regulado solicitó la ampliación del plazo de la autorización en
materia de Impacto ambiental con oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/ 4133/2017,
mediante el trámite COFEMER ASEA-00-039 para concluir con la construcción del
Proyecto, mencionando a la letra, lo siguiente:

"Dicho proyecto, actualmente se encuentra en construcción con un avance aproximado 
de 5 0% y cuenta ... " 
[. . .] 

"Por lo de arriba mencionado. solicito ampliación de plazo para el término de la 
construcción de la obra por 12 meses más." (sic) 

VI. Que adicional a su solicitud, el Regulado anexa la siguiente información:

• Solicitud de ingreso del trámite, firmado por el C. Perseo Euclides Córdova Morán,
en su carácter de promovente.

• Pago de derechos del trámite.
• Copia simple de la autorización en materia de impacto ambiental con oficio

número ASEA/UGSIVC/DGGC/4133/2017 de fecha 21 de marzo de 2017.
• Copia simple de la identificación oficial del C. Perseo Euclides Córdova Morán.
• Copia simple del RFC de la persona física el C. Perseo Euclides Córdova Morán.

1 
Página 2 de 5 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No.  4209, Col. Jardines de la Montaña, C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.asea.gob,mx 

LJ Agencia Nacional de S�EUrid�d 'ndustroal y de Pro1e,clon a1 Medio A1nbi�nte oci Secto, Hlllrocarburo� 1ambio!n \itíll2J et acrónimo "ASEA"
y las p;ilabr.JS "Agencia de Scfuridad. Ener�•• y Amhi�rne· como panc ée su identidad lnstlluciona 

) 



A A 
AGEN CIA DE SEGURIDAD. 

EN ERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia N ac iona l  d e  Segu r idad I n d ustr ia l  y d e  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector H idrocarburos  

Unidad de  Gestión ,  Su pervisión , I nspección  y V igi lanci a Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/664 5/20 1 8  

V I I . Que e l  art ículo 3 1  de  la Ley  Fede ral del P rocedimiento Administ rativo señala q u é :

"Artículo 31 . - Sin perju icio de lo establecido en otras leyes admin istra tivas, la 
Administración Pública Federa l, de oficio o a petición de parte interesada, podrá ampliar 
los términos y plazos estab lecidos, sin que dicha amplia ción exceda en ningún caso de la 
mitad del plazo previsto originalmente, cuando así lo exija el asunto y no se perjudiquen 
los derechos de los in teresados o de terceros. " (sic) 

VI I I . Que  derivado de  l o s  Considerandos 1 1 1  a VII , e sta DGGC considera q ue  la modificación
so li citada por el Regu lado, se  refi ere ú n i camente a la am pliación de  plazo de  las o b ras del
Proyecto en  cuest ió n , la cual ha sido presentada en  tiempo y forma, sin que ello implique
afectación alguna al contenido de  la autorización  emitida mediante e l  ofic io
ASEA/UGSIVC/OGGC/4 1 3 3 / 2 0 1 7  de  fecha  2 1  de  marzo de 2 0 1 7 ;  po r lo que  se cumple
con el su puesto p revisto por el art ículo 2 8 fracción 1 1 del Reglamento de la Ley Gene ral del
Eq u i l ib rio Ecológico y la P rotección  a l  Ambiente en  materi a de Evaluac ión del  I m pacto
Amb ie ntal.

En v irtud de lo anter ior, y con  fu ndamento en los art ícu los 1 ,  2 ,  3 fracciones V I I I  y XI i nciso e ), 4, 5 
fracc ión XVI I I ,  7 fracción  1 ,  de  la Ley  de  la Agenc ia Nacional de Segur i dad I ndust rial y de  Protecc ión 
a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros ;  5 fracción X y XVI I I , 2 8  fracción 1 1  y 30 de  la Ley  
General del Equilib r io Ecológico y l a  Protección al Ambiente ; 9 ,  1 O ,  16  fracción X, y 3 1  de  l a  Ley  
Federal de  P rocedimiento Admin i strativo; 5 in ciso O)  fracción VIII y 28  fracción 1 1  de l  Reglamento 
de  la Ley General del Equ ilib rio Ecológico y l a  Protección al Ambiente en  mater ia de  Evaluac ión de 
Impacto Ambiental ; 4 fracción XXV II, 1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reglamento I nte rior de la 
Agencia Naciona l  de Seguridad Industria l y de  Protecc ión al Med io  Ambiente del Sector 
H idrocarbu ros, as í  como las demás disposi ciones  q u e  resu lten apl i cables, e sta Direcc ión General 
en  ej ercicio de  sus  atri buc iones :  

R E S U E L V E

PRIM ERO.  - OTO RGAR u n  plazo ad ic i onal por 06 (sei s )  meses para concluir con l a  construcción 
ael· Proyecto , mismo q u e  empezará a computar a partir del té rmino del pr imer  plazo otorgado y j 
que  fenecerá el d ía 1 9  de noviembre de  2 0 1 8 ; toda vez  q u e  la modificación sol ic itada no altera e l  
conte nido de  la autorizac ión ,  con  número de  oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 4 1 3 3 /20 1 7  d e  fecha 
24 de  mayo de 2 0 1 8 , de  conformidad con el artícu lo 3 1  de la Ley del Proced im iento 
Admin i strativo. 

Página 3 de S 1 
B�ulevard Adolfo Ruíz Cort ines No.  4 2 0 9 ,  Col. Jard ines de la Montaña.  C.P. 1 4 2 1 0, Del .  T la lpan , Ciudad de México . 

Te l :  (S S) 9 1 2 6  0 1 0 0  - www,asea gob.mx 
L ,, Ager,c,a N�tional de  Stfuridad l�dust rial v d�  Prot�tc lcin a Med,o Amnier, t f der Set:1cr Hidro,�rbc ros 1 amhlén u 1i1 i1 a el at rónlr,,o  ·ASEA' 

y la, pal,bra\ " �genc,a de Se�tmd�ó . Ener�•a v A, b ler ie·· como ¡;,me de su idenrnJao 1 n•tm1cionai 

( 



S EMARNAT ASEA 
AGEN C IA DE SEGU RIDAD. 

ENERGÍA Y A M B I ENTE 

Agenc ia  Nac iona l d e  S egu r idad Indu str ia l  y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Secto r  H i d rocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Su pervis ión .  Inspección y Vigilanc ia  Come rcial 
D irecc ión General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6645/2018  

SEGUNDO. - L a  vigenc ia  pod rá s e r  amp l iada a solic i tud del Regulado previa acred itación d e  haber 
cumplido sat isfactoriamente con lo  establec ido en  el oficio número 
ASEA/U GSIVC/DGGC/4 1 3 3/ 2 0 1 7  de fecha 2 1  de marzo de 2 0 1 7 ,  emitido para el Proyecto. 
Para lo anterior deberá soli citar por escrito a la  DGGC la aprobac ión de  su so lic itud ,  p rev io a la 
fecha de su vencimiento. En caso de que el Regu lado pretenda  la realización de obras y/o 
actividades adic iona les a las manifestadas ,  éstas deberán ser notifi cadas p reviamente a esta 
DGGC para que determine lo p rocedente en mate ria de  impacto ambiental , de  confo rmidad con 
la legislación ambiental v igente. 

TERCERO. - La mod ificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a los Térm inos y 
Condicionantes establ ecidos en el ofic io número ASEA/UGSIVC/DGGC/ 4 1 3  3 / 2 O 1 7  de  fecha 2 1  
d e  marzo de 2 0 1 7 ;  as í  como, e n  los  demás documentos oficiales que se hayan emit ido con 
relac ión a l  Proyecto;  esta modificac ión quedará v igente para todos los  efectos a que haya l ugar. 

CUARTO.- El Regu lado deberá contar con la autorizac ión  de su  S i stema de Adm inistración de 
Riesgos, para dar cumplimi ento a lo establecido en  el las D I SPOS ICIONES adm i n i strativas de
carácter general que estab lecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
a u torización de los Sis temas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Na tural, 
Distribución y Expendio a l  Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l icadas en el
Diario Ofic ial de  la Fede ración el 1 6  de  jun io  de  2 O 1 7 ,  de  conformidad con el programa que al 
efecto exp ida  la AGENCIA. 

QUINTO. - La presente reso l ución se em ite en apego a la informac ión técnica anexa al escrito de 
i ngreso, en caso de ex i stir fal sedad de la misma, el Regu lado se hará acreedor  a las penas en que 
i ncurre qu ien se conduzca falsamente de confo rmidad con lo d i spuesto en  l a  fracción I I  de l  a rtícu lo 
4 2 O Quater del Código Penal Federal, referente a los del itos contra la gestión amb iental . 

SEXTO. - Téngase por reconocida la personalidad ju rídica con la que se ostenta el C.  Eduardo 
� García Valencia, en  su carácter de representante legal de la empresa GASOABASTECIMIENTO 

,?/ DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V. 

SÉPTIMO. - Téngase por autorizado para o ír y recibir notificaciones a la  
,  con  fundamento en el art ículo 1 9  de la Ley Fede ral de P rocedimiento Admin i s t rativo .  

Pá g ina 4 de 5 1 
Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No .  4 209,  C ol .  Jardines de la Monrn11a ,  C.P. 1 4 2 1 0 ,  Del. T la l pan , Ciudad de México. 

Tel :  ( 5 5 )  9 1 2 6 0 100 - www.asea.gob.mx 
La Ageru:ia Nac ,onal d¿ Seguri:t.rn 1r,d c rstr lal y ae Prm celen al Medie A,·r.b,en re d�1 Sene,· H lct ,·c,;,rbu ros 1 amhi�n u 1 , . ,,a ¿I :.c, or, ,mo "AStll "  

y l a s  p;¡labras ··Agencia de  Sef)J11dad.. Enetwa y An'.b11'111e• como ,,ne oe  <u  Ident idad in«l tudor.al 

I 

Nombre de persona
física

artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP



SE!v\ARNAT ASEA 
AGENCIA D E  SEGURI01�,D. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervis¡ón, Inspección y Vigilancia Comercial 
Direcci.ón General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6645/2018 

OCTAVO. - Notifíquese la presente resolución al C. Eduardo García Valencia, en su carácter de 
representante legal de la empresa GASOABASTECIMIENTO DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V., 
de conformidad con el artículo 3 5 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demás 
relativos aplicables. 

A T E N T A M E N T E  

EL DIRECTOR GENERAL 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la ASEA. - Presente. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA. - Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA. - Para Conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial. - Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervis

i

ón. Inspección y Vigilancia Comercial. - Para Conocimiento. 
Bitácora: 09/DGA0233/0S/l 8 
Expediente: 14JA201SX0049 

Página 5 de 5 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4 209, Col. jardines de lil Montaña. C.P. 1421 O. Del. TI al pon, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 - www.asea.gob.mx 

l,l A,tcnc:1.:i Nacior:;¡I tl-1! Segurín;:1d lr:dustri�I v C:o? Protección J)l Mo?dlO Ambciente ve· Sector Hldrccrtrburos tambifn t.:rilí:;:a el acrónmc "ASEA' 
y l,1i p?.labr;1\ Afenoa Ce Segurio;:id. Enerp::, y Amb1enrc·· como p;1rte de su ldentid;Jd lr,c:rl ruciorial 




